Et orib. a fuga retineret: quippe in oculis erat omnis
 ille occulti paratus sacri: & armati sacerdotes, &
 promiscua hominum pecudumq; strages, & reipera-
 se fando nefando que sanguine aræ, & dira execra-
 tio, ac furiale carmen detestandæ familia ita pique
 compositum. his vinculis fugæ obstricti stabant, ci-
 uem magis quam hostem timentes. Instare Romanos
 a cornu utroque a medietate, & cædere deorū
 hominumq; attonitos metu. Repugnat segniter.
 vt ab iis quos timor moraretur a fuga. Iam ppe ad
 signa cedes peruererat, cum ex transuerso puluis ve-
 lue ingentis agminis incessu motus apparuit. Sp.
 Nautius (Octauium Metium quidam eum tradunt)
 dux alaribus cohortibus erat: puluorem maiorem
 quam pro numero excitabant insidentes muli cal-
 lones; frondosos ramos per terram trahebant:arma
 signa; per turbidam lucem in primo apparebant:
 post altior densiorque puluis equitum speciem co-
 gentium agmē dabat. fecellitq; non Samnitæ mo-
 do, sed etiam Romanos: & consul affirmavit erro-
 rem, clamitans inter prima signa, ita vt vox etiam
 ad hostes accideret, captum Cominium, victorem
 collegam adesse. anniterentur vincere prius quam
 gloria alterius exercitus fieret. Hæc insidens equo-
 inde tribunis centurionibusque imperat, vt vias e-
 quitibus patescant. ipse Trebonio Cæditioq; præ-
 dictus erat, vt ubi se cuspidem cretam quatientem vi-
 disserint, quanta maxima vi possent, cōcitarent equi-
 tes in hostem. Ad nutum onnia, vt ex ante præpa-
 rativo, fiunt, panduntur inter ordinis via: pronolat
 eques: atque infestis cuspidibus in medium agmen
 hostium ruit: per rumpitque ordines, quacunq; im-
 petum dedit. Instant Volumnius & Scipio, & per-
 cullos sternunt. Tum iam deorum hominumque
 vicit

Victa vi, funduntur linteatae cohortes: pariter iurati
inuratiq; fugiunt, nec quenquā preter hostes me-
tuunt. Pedum agmen quod superfuit pugnæ, in
castra ad Aquiloniam compulsum est, nobilitas e-
quitatēq; Bouianum perfugerunt. equites eques se-
guitar, peditem pedes: ac diuersa cornua, dextrum
ad castra Samnitium, lauum ad urbem tendit. Prior
aliquanto Volumnius castra cepit, ad urbem Scipi-
oni maiore resistitur vi: non quia plus animi vietiis
est, sed melius muri quam vallum armatos arcent.
inde lapidib. propulsant hostem. Scipio, nisi in pri-
mo paurore prius quam colligerentur animi, transfa-
cta res esset, lentiorem fore munitæ viribus oppugna-
tionem ratus, interrogat milites, Satin' æquo ani-
mo patrarentur ab altero cornu castra capta esse,
se vistores pelli a portis virbis? Reclamantibus uni-
uersis, primus ipse scuto super caput elato pergit
ad portam, secuti alii testudine facta in urbem per-
sumpunt: deturbatisque Samnitibus, quæ circa
portam erant muri occupauere, penetrare inten-
sæ virbis, quæ pauci admodum erant, non au-
dient. Hæc primo ignorare consil, & intentus reci-
piendo exercitui esse. iam enim præcepis in occa-
sum sol erat, & appetens nox periculosa & suspe-
cta omnia etiam victoribus faciebat. progressus
longius, ab dextra castra capta videt: ab lava cla-
morem in urbe mistum pugnantium ac pauen-
tium fremitu esse. & tum forte certamen ad por-
tam erat adiectus deinde equo proprius, ut suos
in muris videt, nec iam integrū quicquam esse:
quoniam temeritate paucorum, magna rei par-
ta occasio esset, acciti quas receperat copias, signa-
que in urbem inferri iussit, ingressi proxima ex
parte, quia nox appropinquabat, quiuecer. nocte,

oppidum ab hostibus desertum est. Cœsa illo die ad Aquiloniam Samnitium, millia triginta trecenti quadraginta: capta tria millia octingenti & septuaginta, signa militaria nonaginta septem. Ceterum illud memoria traditur, non ferme alium ducem, letoiem in acie visum, seu suopte ingenio, seu fiducia bene gerenda rei. Ab eodem robore animi, neque controverso auspicio reuocato a prælio potuit: & in ipso discrimine, quo tempa diis immortalibus voveri mos erat, voverat Ioui Victori, si legiones hostium fudisset, pocillum mulsi prius quam temetum biberet, sele facturum. id votum diis cordi fuit, & auspicia in bonum verterunt. Eadem fortuna ab altero consule ad Cominium gesta res. Prima luce ad mœnia omnibus copiis admotis, corona cinxit urbem: subsidiaq; firma, ne qua eruptio fieret portis opposuit. Iam signum dantem cum nuncius a collega trepidus de viginti cohortium aduentu, & ab impetu moratus est: & partem copiarum reuocare instrutam, intentamq; ad oppugnandum cogit. D. Brutum Scœvam legatum cum legione prima, & viginti cohortibus alaribus, equitatuq; ire aduersus subdividum hostium iussit: quo cunq; in loco fuisset obuius, obsisteret ac moraretur: manuque, si forte ita res posceret, conferret: modo ne ad Cominium ea copiae admoueri possent. ipse scalas ferri ad muros ab omni parte urbis iussit: ac testudine ad portas successit: simul & refringebantur portæ, & vis vndiq; in muros siebat. Samnites, sicut antequam in muris viderent armatos, satis animi habuerunt ad prohibendos urbis aditu hostes: ita postquam iam non ex interrupto, nec missilibus, sed continuo gerebatur res: & qui ægre successerat ex pleno in muros, loco quæcum magis tumuerant victo, fa-

cile

lein hostem impeditis turibus munitionibus inde tentam, deinde abiecitini & quadringa ad quatuor ministrinum, sic ad diu inter duas vibes impugna, hostes ne am absentes a Cœsario occurrerunt, suspecti iam castigator eos vtrique regione cœtorum tamna late fusa angius prohibuitur, omnis strati passim, expectando luce in certi quatenus in fugam possent: qui ergo cellos, vidabant munitibus firmaram, et multitudine erat, sequebantur: qui potuit: & ab alterme & octoginta signa militaria quæcum incolunt, vnum percutiunt ei Romani auxili, & aetrop: ex alterius secundum pendum militum iniecit: eode

etile in hostem imparem ex æquo pugnabant: reli-
ctis turribus murisque in forum omnes compulsi,
paulisper inde tentauerunt extremā pugna fortu-
nam. deinde abiectis armis, ad quindecim millia ho-
minū & quadringentia in fidem consulis venerunt,
cæsa ad quatuor millia ac trecenti octoginta. Sic ad
Cominium, sic ad Aquiloniam gesta res. Inde me-
dio inter duas vrbes spacio, vbi tertia expectata e-
rat pugna, hostes non inuenti, septem millia passuum
cum abessent a Comino, reuocati ab suis, neutri
prælio occurrerunt. primis ferme tenebris cum in
conspictrum iam castra, iam Aquiloniam habuissent:
clamor eos utrinque per accidens sustinuit. deinde
e regione cæstrorum, quæ incensa ab Romanis erat,
flamma late fusa certioris cladis indicio progre-
dilongius prohibuit. Eo ipso loco prope temere sub
armis strati passim inquietum omne tempus no-
tis, expectando timendoque lucem, egere. prima
luce incerti quam in partem intenderent iter, te-
pente in fugam consernantur conspecti ab equiti-
bus: qui egressos nocte ab oppido Samites perse-
cuti, viderant multitudinem non vallo, non statio-
nibus firmatam. Conspecta & ex muris Aquilonia
ea multitudo erat: iamque etiam legionariz cohortes
sequebantur: cæterum nec pedes fugientes per-
sequi potuit. & ab equite nouissimi agminis ducen-
ti ferme & octoginta interfecti. arma multa pauidi
& signa militaria duodeviginti reliquerunt. alio a-
gmine incolumi, vt ex tanta trepidatione, Bouia-
num peruentum est. Latitiam vtriusque exercitus
Romani auxit, & ab altera parte feliciter gesta res,
vterq; ex alterius sententia consul captiū oppidum
diripiendum militi dedit. exhaustis deinde testis i-
gnem iniecit: eodemque die Aquilonia & Comi-